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1. Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na prózu

Manuela Puiga a autorovo pojetí tématu sexuality, erotiky a

lásky. Autor do svého díla zahrnuje fenomény masové kultury

a její vliv na sexualitu. Téma, které Puig ve své próze

předkládá, lze povaţovat za aktuální i v dnešní době. Děj

zde analyzovaných románů je zasazen do doby třicátých aţ

šedesátých let, kdy masová média neměla takový rozměr jako

v dnešní době, ale na postavách z Puigových románů lze

pozorovat, jak masová kultura ovlivňuje jejich názory,

chování i sexualitu. Aktuálně se často hovoří o

problematice vlivu dnešních médií a globalizované kultury

na naše ţivoty a speciálně na oblast sexuality. Médii je

nám předkládán jakýsi dokonalý model sexu a lásky, kterého

lze v reálném ţivotě jen těţko dosáhnout, a tento fenomén

zpracoval Manuel Puig jiţ před několika desítkami let.
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2. Životopis Manuela Puiga v návaznosti na jeho tvorbu

Pro pochopení díla Manuela Puiga povaţuji za důleţité

seznámit se detailněji s jeho ţivotním obdobím od roku 1932

aţ 1970, které povaţuji za důleţité pro analyzované romány

této diplomové práce, a to jak po stránce obsahové, tak

formální. Tvorba Manuela Puiga je silně ovlivněna jeho

vlastními záţitky a proţitky, které poté přenesl do své

prózy.

Juan Manuel Puig se narodil 28.12.1932 uprostřed pampy v

městečku General Villegas vzdáleného přibliţně patnáct

hodin cesty od Buenos Aires. Právě město General Villegas

je dějištěm událostí v jeho prvních prózách Zrada Rity

Hayworthové (La Traición de Rita Hayworh)
1
a Nejhezčí tango

(Boquitas Pintadas)
2
, které můţeme povaţovat z části za

autobiografické. Puigova rodina náleţela ke střední vrstvě.

Autorova matka, María Elena, byla lékárnice a otec,

Baldomero, podnikal v chovu dobytka. Středostavovskou

vrstvu také určovalo, ţe vlastnili dům, oba pracovali,

zaměstnávali chůvu a barevnou pomocnici. Oba rodiče stálo

nesmírné úsilí udrţet tento standart. Hlavně pro Puigova

otce bylo prioritou zabezpečit ţivotní úroveň rodiny.

Levinová uvádí:

Manuelův materiální ţivot v dospělosti se pohyboval mezi yin a

yang přístupem k penězům, který brzy převzal od otce: šetřil

na kaţdodenním ţivotě, ale nešetřil na luxusním cestování,

1
Puig, Manuel: La traición de Rita Hayworth. Barcelona: Editorial Seix
Barral, S.A. 2003.
2 Puig, Manuel: Boquitas Pintadas. Barcelona: Editorial Seix Barral,

S.A. 2002.
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zábavě, kulturním ţivotě a v neposlední řadě na umělecké

činnosti.
3

Mezilidské vztahy a celkové poměry v argentinské

společnosti třicátých a čtyřicátých let minulého století

byly předmětem Puigových prvních dvou románů Zrada Rity

Hayworthové a Nejhezčí tango a inspirací i v dalších

dílech. Puig byl velmi vnímavé a citlivé dítě velmi upjaté

na matku, kterou přezdívali Malé.
4
V dalších kapitolách

této diplomové práce se ještě zmíním o vztahu, který měl

Manuel Puig se svou matkou, která pro něj, jako autora,

představovala inspiraci a pro Manuela Puiga jako člověka

osobu, se kterou se on sám ztotoţňoval. Po obsolvování

základní školy v jeho rodném městě, získal Puig stipendium

na internátní škole na předměstí Buenos Aires. Odloučení od

rodiny, zvláště pak od matky, bylo pro Puiga těţké. Pátá

kapitole ve Zradě Rity Hayworthové dokládá autorův pobyt

v internátě. Jedním z vlivů na Puigovu pozdější tvorbu jsou

jeho vlastní záţitky z dětství a dospívání. Jiţ od dětství

se cítil být jiný neţ ostatní děti, nevynikal ve sportu

jako jiní chlapci, byl bázlivý, tichý, klidný, výborný

student, který miloval představitele hollywoodské filmové

produkce třicátých a čtyřicátých let minulého století.

Během celého Puigova ţivota byla jeho nejbliţší osobou

právě jeho matka.

Po střední škole, v roce 1951, začíná na přání rodičů

studovat na univerzitě v Buenos Aires, ne však rodiči

vybranou architekturu, ale zapíše se na filozofickou

3
Levine, Suzanne Jill: Manuel Puig and the spider woman.His life and

fictions. New York: Farrar, Straus, Giroux. 2000. Str. 7.:

“Manuel’s material life as an adult would oscillate between the yin

and yang of parental economy acquired early on: a penny-pincher in

everyday life, he indulged in luxuries of travel, entertainment,

cultural life, and last but not least, making art.”
4 Levine, Suzanne Jill: Manuel Puig and the spider woman.His life and

fictions. New York: Farrar, Straus, Giroux. 2000. Str 9 – 15.
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fakultu na studium angličtiny, francouzštiny a italštiny –

tedy jazyků filmových mocností. Puig začal svůj ţivot

směřovat k naplnění svého dětského přání stát se filmovým

tvůrcem. V následujícím roce však univerzitu opouští, ve

studiu pokračuje soukromě a začíná uvaţovat o vycestování

z Argentiny. Nutno připomenout, ţe tehdejší společenské

poměry Argentiny i samotný Perónův reţim byly v rozporu

s Puigovým vnitřním demokratickým přesvědčením. Po

absolvování vojenské povinné sluţby, kterou strávil jako

překladatel u letectva díky konexím své sestřenice,

vystupující v knize Zrada Rity Hayworthové jako Teté. Moţná

pod tlakem společnosti, rodiny a okolí se Puig v té době

snaţil i navazovat vztahy s dívkami, ačkoli tyto vztahy

zůstaly vţdy platonické, své homosexuální orientace si byl

vědom jiţ od útlého dospívání.
5
V roce 1956 mu rodina, na

které byl finančně závislý, umoţnila odjet do Říma, kde mu

rodiče zaplatili studium na filmové akademii. Sny, které

míval o Evropě, však střídá postupné zklamání. Italská

neorealistická filmová tvorba je ovlivněna dozníváním

válečných let a je velmi odlišná od dobové tvorby

Hollywoodu. Rezervovaný přístup italské poválečné

společnosti vůči cizincům, je pro Puiga další překáţkou,

kterou vedle stesku po domově, musí překonat. Cítil se sám

a odlišný od svých vrstevníků, vyslouţil si přezdívku:

Cinderella
5
(Popelka) a to pro jeho trochu zţenštilý projev,

plachost a zájem o romantickou filmovou tvorbu zlaté éry

Hollywoodu. Pobyt v Itálii byl pro Manuela Puiga velkým

zklamáním, cítil, ţe jako člověk zde nebyl přijat a

nepodařilo se mu uplatnit se ve světě filmu. Z Itálie se

Manuel Puig přestěhoval do Londýna, aby pokračoval ve

studiu filmového umění. Ačkoli napsal několik scénářů,

jedinou příleţitost u filmu dostal jako překladatel

Levine, Suzanne Jill: Manuel Puig and the spider woman.His life and

fictions. New York: Farrar, Straus, Giroux. 2000. S. 30-62, 89.
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titulků. Kdyţ se v roce 1961 vrátil do Říma, začal poprvé

uvaţovat o literatuře jako o moţnosti vlastní umělecké

seberealizace. Vliv na toto Puigovo rozhodnutí měl jeho

blízký přítel Mario Fenelli, který jako vášnivý amatérský

spisovatel a autor nevydaného románu Brooklynská růže
6
– o

malém chlapci z Buenos Aires, co tráví svá odpoledne při

poslechu radiových soap-oper s prvky sci-fi. Puig se

inspiroval Mariovým dílem pro svou další tvůrčí orientaci a

také román Zrada Rity Hayworthové, který začíná tvořit

v roce 1962. Původní formu filmového scénáře brzy nahradí

forma vnitřních monologů v próze, která je sice přijata

vlídně u jeho odborných přátel, ale v literárních kruzích

označena za pouhý experiment. Počáteční zklamání

z takovéhoto přijetí svého rukopisu a nemoţnosti vydat jej

kniţně, řeší Puig opět vycestováním. Tentokrát do New

Yorku, kde pokračuje na dokončení románu Zrada Rity

Hayworthové a opět se neúspěšně uchází o práci u filmu.

Puigova cesta do New Yorku je klíčová pro formu i obsah

jeho tvorby. Postmodernistické umělecké směry a uvolněná

atmosféra, které byly pro New York šedesátých let typické,


[…]


mezi erotikou a pornografií velmi subjektivní. Dílo Manuela

Puiga lze obecně zařadit do období post-boomu a konkrétně

je autorovo pop-artové literární zaměření směs klasických

formálních postupů s těmi, které patří do populární kultury

označované jako pokleslá. Tímto Puig vyjadřuje svůj vlastní

Point of view – pohled na věc. Manuel Puig také hojně uţívá
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hovorového a slangového jazyka a v originále jsou v díle

pouţity výrazy typické pro argentinskou španělštinu. Pro

vyjádření sexuálního tématu se v díle objevují i slangové

výrazy a vulgarismy spolu s odbornými termíny. Uvádím zde

příklad některých výrazů a jejich českého překladu, které

autor pouţil: Coger (šukat), gambas (slang. nohy), pollera

(sukně); pito,picha (péro, pinďour); cola (ocas – mužské

přirození), ponerla (píchat), cunnilingus(dráždění ženského

pohlaví rty a jazykem), agujerito (slang. vagina), órganos

sexuales (pohlavní orgány), miembro viril (mužství). Autor

těchto přímých pojmenování nepouţívá mnoho, čímţ se text

nestává tolik obscénním a nevkusným.
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Resumé

Sexualidad, erotismo y amor en las novelas de Manuel Puig

El presente trabajo analiza el tema de sexualidad, erotismo

y amor en la obra de Manuel Puig. Para el análisis escogí

cinco novelas de Puig: La traición de Rita Hayworth,

Boquitas pintadas, El beso de la mujer araña, The Buenos

Aires Affair y Pubis angelical. La primera parte de este

trabajo se dedica a definir teóricamente

los temas analizados y el papel de estos en literatura. Mi

objetivo era describir el carácter erótico, sexual y

amoroso de novelas de Manuel Puig. En la primera parte del

presente trabajo me dediqué a la teoría relacionada con el

tema principal. Las nociones teóricas sobre el tema sexual

y amoroso en la literatura eran importantes para el

análisis de la obra narrativa de Manuel Puig. Para definir

bien el tema erótico de las novelas de Puig fue necesario

distinguir generalmente lo erótico de lo pornográfico. El

límite entre los dos fenómenos está marcado por la cultura

y criterios individuales de cada uno. El erotismo es la

intención, el propósito y posibilidad del acto y lo que

estimula nuestra fantasía sexual. El arte erótico mantiene

su efecto estético. El análisis de las novelas de Puig y de

su carácter erótico demostró que desde el punto de vista de

hoy la obra es de carácter erótico, pero no pornográfico.

Las novelas de Puig son de carácter sexual. En la primera

parte del presente trabajo fue explicado el tema de la

sexualidad humana, amor y sexo y su representación

literaria para poder hacer el propio análisis del tema en
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cuatro novelas de Manuel Puig. El autor incorpora a su obra

los elementos de cultura popular y ésta la encontramos

tanto en el tema como en la forma de sus novelas. El tema

sexual y amoroso también refleja la actitud de la sociedad

argentina desde los años treinta hasta los años sesenta del

siglo pasado. Puig también enseña el poder de los medios de

comunicación de masas. La imagen de la vida que los

antedichos medios transmiten, tiene poco que ver con la

vida real. El autor conoce por su propia experiencia el

deseo de poder escapar de la realidad a un mundo imaginario

y perfecto. Se crean ideales falsos y los podemos

contemplar también en la vida amorosa de los personajes de

las novelas. El tema sexual está presente en todas las

novelas analizadas y el poder erótico se halla en modo de

narración de autor. Puig a menudo sólo indica el tema,

evita implicar muchos detalles y da la plena libertad a la

fantasía del lector. El escritor incorpora a su obra los

estereótipos de la cultura popular sobre la sexualidad,

amor, roles de hombre y mujer, machismo, etc. En la

narración de Puig aparece la intertextualidad como una

manera original de comunicación entre el autor y su lector.

En las novelas de Puig el tema sexual está relacionado con

el tema de amor. El autor presenta el amor apasionado,el

amor homosexual y heterosexual, el amor maternal y el

desamor. Manuel Puig no quiere distinguir entre el amor

homosexual y heterosexual y por parte presenta una posible

igualdad entre los dos tipos de la sexualidad humana. El

autor entiende el sexo como una parte importante de la

vida, documenta el poder y la influencia de los productos

de medios de comunicación de masas sobre la intimidad y

sexualidad humana.
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Sexualita, erotika a láska v románech Manuela Puiga

Tato diplomová práce se věnuje tématu sexu a lásky v próze

Manuela Puiga. Vymezení rozdílů mezi erotikou a

pornografií, problematika sexuality, muţských a ţenských

sociálních rolí a lásky v kontextu literatury a popkultury

v úvodní části diplomové práce, byly pouţity při analýze

Puigových románů. Autor pojímá sex jako přirozenou součást

ţivota, předkládá čtenáři různé typy sexuálního chování a

vnímání sexuality v kontextu doby. Téma erotiky, sexu a

lásky v díle Manuela Puiga je spojeno i se společenskými

stereotypy a dobovými fenomény masové kultury. Zpracování

sexuálního tématu v autorových románech je často

implicitní, bez barvitého líčení a dává prostor čtenářově

vlastní představivosti.

Sexuality, erotismus and love in the novels of Manuel Puig

This thesis is concerned with the subject of

sex and love in the prose of Manuel Puig. Defining the

differences between erotica and phornography, the isme of

sexuality, male and fiale social roles and love in the

context of literature and popular culture in the

introductory section of the thesis, were used in the

analysis of Puig´s novels. The author conceives sex as a

natural part of life, presents the reader variol types of

sexual behavior and perceptions of sexuality in the context

of his time. The theme of eroticism, sex and love in the

work of Manuel Puig is associated with social stereotypes

and conteporary phenomenons of mass culture. Elaboration of

sexual theme in author´s novels is often implicite and

gives space for reader´s own imagination.
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