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Diplomová práce je napsána se zaujetím pro zvolené téma, a to jak pro téma erotiky obecně

v životě jedince i společnosti a v literatuře, tak pro Puigovy romány. Oceňuji velké úsilí

věnované vymezení pojmů v teoretické rovině. Ivana Dlesková se zorientovala v základní

literatuře, vychází z několika odborných knih z oblasti sociologie, psychologie či dějin umění

a ve snaze o definice se opírá zejména o slovníky (sociologický, sexuologický). Jako úvodní

pasáž je obecná kapitola relativně zvládnutá, jasné je rozlišení erotiky a pornografie, méně už

vymezení slova sexualita, které je, zdá se, pojmem širším. Dominuje ovšem natolik, že i lásku

autorka v této kapitole nahlíží jako projev sexuality. Důležitá je uvedená souvislost erotiky a

populární či masové kultury.

Za spornější považuji pasáže věnované erotice v literatuře. Hlavní problém spočívá

v tom, že autorka sleduje erotické působení díla na čtenáře (erotické téma „se orientuje na

sexuální pudy čtenáře“, s. 22) a opomíjí význam jeho estetického působení.

V části věnované tematice vybraných románů Manuela Puiga se projevuje vnímavost

k dílům, jejichž rozbor není podřízen jen aspektům pojednaným v teoretické části. Cenné jsou

postřehy o řadě dílčích témat komentovaných románů, jako je konvence mužských a ženských

rolí, která se promítá do výchovy a do citových vztahů, machismus, okouzlení filmovými

idoly, konvenční symbol ženské krásy aj. Ivana Dlesková věnuje pozornost i Puigovu stylu,

jeho umění náznaku, a nakonec přiřazuje kapitolku o jazyce.

Celkově je tato část a celá práce jasně rozvržena do kapitol, avšak v jejich průběhu

text dosti těká. Je to dáno jednak tím, že autorka sleduje jednotlivosti napříč různými díly

(nejednou zmíní několik názvů románů v jedné větě), některé postřehy se opakují, chybí

soustředěnější pohled a interpretace díla. A jednak je kompozičním nedostatkem fakt, že text

téměř není členěn na odstavce.

Slabinou práce je rozkolísanost literárněvědné terminologie (např. s. 7 „novela“ místo

román, s. 22 „erotické náměty a témata“) a častá nevyzrálost formulací. Uvedu dva příklady,

v nichž se navíc projevuje nedostatečné zredigování práce: „Samotné označení pro literaturu

s milostnou, dále s lechtivou a sexuální tematikou bývá obecně označován za erotickou.“ (s.

21) „Ostatně tato problematika je zpracována ve Zradě Rity Hayworthové, kde přínosem je

vyobrazení dětského vnímání rozdělení sexuálních rozdílů na základě rozdílů pohlaví…“ (s.

39). Upozorňuji také na chybné vročení práce.

Autorka prostudovala poměrně rozsáhlou odbornou literaturu k obecným tématům,

kdežto bibliografie k Puigovu dílu je spíše chudá a práce se dovolává hlavně jedné knihy

(Suzanne Jill Levin). Způsob zapojení citací do textu je zvládnutý.

Před uvedené výhrady soudím, že práce Ivany Dleskové splňuje nároky na

diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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